Danielis Ca. I

a s disciplina est ordinata mox correctio. b s his insigni
 ri digni sunt regio aspectu.
disciplinā: et qui possent stare in pala
a tio regis vt doceret eos litteras & lin
a s sra: qz vna est cū chaldaica lingua. b s refectionem.
gūaz chaldeoz. Et p̄stituit eis rex an
s p̄pzijs.
nonā p̄ singulos dies de cibus suis et
a s nō de quolibet sed. b s anricipario: qz iā dicit eos
 enutritos: et dicitur est quō nutriti sunt.
vinō vnde bibebat ipse: vt enutri /
a s quia p̄cepit ergo factum est.
ti tribus annis postea starent in cō /
a s p̄ ueros. b s fuerūt enī alij multi.
spectu regis. Fuest ergo inter eos de
a s iudicium vel iudicari me deus.
filij iude daniel ananias misael & aca
rias. Et imposuit eis p̄positus eunu /
a s Hiero. i. capillus capitis. b s id est gratia dñi.
hozū nomia danieli: balthasar: ana
a s decor meus. b s populus me'. c s id est qui scit ri
 sus vel de gaudio. d s auxiliū dñi. e s seruiens taceo.
nie: sidrac: misael: misac & acarie: ab /
a s cōstituit eis rex annonā p̄ singulos dies & c. p̄posuit
 da. & c. b s nō dicitur incerto enī p̄ualer verbis.
denago. Proposuit at daniel i corde
a s contra legē. b s quasi idololico vel crapula. s cibus
 suo ne pollueret de mensa regis: neq;
 ebrietate
s ideo.
devino pot' ei: et rogauit p̄positū eu
a s ne cogeret eū cōtaminari cibus alienigenarū.
nuchozū ne p̄tamiāret. Dedit aut de /
a s Danieli dico sicut et Joseph qui magis p̄ alienis pec
 canis capri. i. captiuari sur. Joseph pro fratru peccatis:
 Daniel pro populo hierusalem.
us gratiā danieli & misericordiā in cō
s ideo.
spectu principis eunuchoz. Et ait p̄n
a s quasi: facerem quod peccatis sed timeo.
ceps eunuchozū ad danielē: Timeo
 ego dominū meū regē: qui constituit
 vobis cibū et potū: qui si viderit vul
a s regio vescenib' cibo.
 tus vestros macillitiores p̄ ceter' ado
a s quibus debetis sicut erare ita et cōspore & pulchritu
 dine cōparari. b s reū capitis me facieris.
flescentibus coelis vestris: p̄dēnābi /
a s qz eunuchoz p̄cepit non acquirere: nō tñ diffidit ali
 um p̄cibus inuadit. pulsar vt aperiarat ei.
tis caput meū regi. Et dixit daniel ad
a s ex hoc potest facere quod peritur.
 malassar quem cōstituerat princeps
a s ideo poterat facere quod petebatur.
 eunuchozū sup danielē ananiā misā
a s caure ambre: beniuolentiam querit.
elem et acariā. Tenta nos obsecro ser
a s que lex nostra nō prohibet.
 uos tuos dieb' decē: & dentur nobis
a s post hec.
 legumina ad vescendū: & aqua ad bi
bendū: et p̄teplare vult' n̄fos et vul /
a s cōparatione habita si videris nos eque corpulentos
 & pulchros concede nobis legumina.
tus pueroz q̄ vescunt' cibo regio: et si
 cut videris sic facias cuz seruis tuis.
Qui audito sermōe huiusmodi ten
 tauit eos dieb' decē. Post dies at de
a s quos panis satiabat qui de celo descendit. s decore.
 c s pinguedine.
cē apparuerit vult' eoz meliores & cōz
o gis car

Nico. de lyra

a Et qui possent stare. i. ministrare.
b In palatio regis. hoc dicit **h**uz ad
 robur corpis & agilitatē mēbroz.
c Et doceret eos lras & linguam chal
 deoz. volebat enī nabuchodonosor ha
 bere in palatio suo aliquos de qualibet
 lingua q̄ cū lingua ma'na sciret ligūā chal
 daicā vt possēt sibi interpretari & legere lras
 teras omniū gentiū. **d**atet etiaz ex **b** q̄
philo iudeus d̄ceptus fuit credēs eādē
 linguā esse chaldaicā et hebraicā: qd cre
 debat ex **b** q̄ abraā fuit oriund' de chal
 dea: quod nō valet: qz nō est incōueniēs
 immo multū p̄babile abraā plures lin /
 guas sciuisse. sequit: **d** Et cōstituit eis
 rex annonā & c. vt ex bona nutritiōe eēt
 magis gratiosi & apti in corpe & in mēte:
 qz bona dispositio corpor' bene facit ad
 bonā dispositionē mentis **h**uz est de se:
 & maxime qm̄ cū hoc est bona disciplina:
 sicut fuit in istis iuuentibus: vt pater i lit
 tera. **e** Fuerūt ergo inter eos. i. inter
 iuuenes electos de diuersis nationibus.
f De filijs iude daniel & c. **g** Et ip̄o
 suit eis p̄positus eunuchoz nomia & c. qz
 nomia hebraica erāt babilonijs abomi
 nabilia & male nota: qz est incōueniēs in
 illis q̄ stabāt in palatio regl. **h** **h**uz
 posuit autē. **h**ic ponit tertiū disponens
 Danielē ad sapientiā. s. sobrietas vici'
 fm qd dicit **Ec**clesiastes. ij. **p**roposuit a
 vino abstrahere carnē meā vt animū me
 um transferrē ad sapientiā. **h**ic fecit iste
 Daniel cū socijs suis. & hoc est quod di
 citur hic: **p**roposuit autē Daniel in cor /
 de suo ne pollueret de mensa regl: hoc ē
 de cibis eius. **h**ic enī p̄suetudo antiq̄z
 qz de immolatis idolis p̄cebat aliq̄ por
 tio in mēsa magnoz. sic similiter ibi erāt
 aliqua lege moysi p̄hibita: sicut carnes
 porcine & huiusmodi. similiter erant ibi
 aliqua p̄hibita iudeis ex traditionibus
 paternis: sicut mō p̄hibitiū est eis bibe
 re vinū pressū a christians: licet in lege
 nō sit eis p̄hibitiū: & qz a talib' voluit ab
 stinere Daniel ne pollueret aliqua pctā
 p̄tra p̄dicta faciedo. ideo voluit abstine
 re a cibus et potib' regis: hoc modo fecit
 Judith q̄ dñi fuit cū **H**oloferne nolens
 comedere de cibus eius: sed tñ de his q̄
 secū attulerat: vt habet **J**udith. xij. seq /
 tur: **i** Dedit aut d' da. gram & misē.
 in p̄spe. p̄n. eunuchoz & c. q. d. licet prin
 ceps eunuchoz multū diligeret Danielē
 tñ noluit acquirere: timēs ne in corpo
 re detrimētū pateret: & p̄ conseques p̄
 positus puniret a rege tanq; agēs p̄tra
 mandatū eius. & pater littera. sequit:
k Et dixit Daniel ad malassar & c. qd ei
 nō potuit ipetrare a maiorū q̄rit ipetrare
 a minorū qui erat p̄stitutus ad ministrā
 dum eis necessaria specialit'. **l** Tenta
 nos obsecro seruos tuos dieb' .x. p̄ueni
 ens spaciū p̄bationi petiit: qz nec nimis
 longum vt de facili possit illud impetra
 re: nec nimis breue ita qz possit veritas
 apparere. **m** Et dēnt nob le. & c. **i**sta
 nūq; fuerūt p̄hibita iudeis: nec ante le
 gē: nec sub lege: nec paternis traditioni
 bus: nec idolis fiebat oblatio de talib':
 & ideo poterant vti talib' sine aliqua sus
 picione pcti: p̄ter **b** dicit **A**pl's ad Ro.
 xij. **Q**ui infirm' est olus māducat. & nō
 loquit' ibi de infirmitate corpis: s; de in
 firmitate p̄scientie illoz q̄ timebāt pecca
 re comedendo idolatrica. vt ibidē patet.
 sequit: **n** Post dies aut & c. i. mag' vi
 uidit i colore. **o** Et corpulentiores. i. ma
 gis car

† 37. di. e. le
 gum. s. sed
 c. contra. ce
 c. qui d me
 sa.

L

Impetrare. a Ariolos et magos. Alij sophistas et philoso / phos: no iuxta hac philosophia et sophisticam disciplinam quam greci pollicentur: s; doctrina geti barbare qua vsq; hodie chaldei philosophantur. b Fuit aut. Dicendum est in sequentibus quod vsq; ad primu anu cyri fuisse dicat: postea tertio anno eius / dem et primo darij fuisse legat.

Nico. de lyra

gis carnosu. a Ore omnib' pueris qui vescebant cibo regio. Hoc aut factu est diuina virtute ppter iuuenum deuotione. b Porro malassar tollebat cibaria et. i. occulte portabat p se et familia sua: ne ab aliquo perciperetur et puniret. c Pueris. Dec esse euda pars principalis hui' ca. in q po / sita multiplici dispositioe ad sapientiam: vt visus est. hic consequenter ponit eminentia sapientie collata Danieli et socijs eius. Et primo qtu ad intelligentiam seu sapientie habitum. scdo qtu ad eloquentiam seu experimentu. ibi: Aple tis. Dna adhuc in duas. qz pmo ostendit sapia collata omnib' generalit. se cudo Danieli specialit. ibi: Danieli at. Dicit igit pto sic: Pueris his. i. Danieli et socijs suis. d Dedit de' scientia et. Et hoc patet q no solu habuit scientia p humana inuestigationem et doctrina: sed etia p diuina infusione. et dicit: e Scientia: quo ad specula bilia. f Et disciplina: quo ad moralia. g In omni libro: discendo. s. h Et sapientia: discenda vel exponenda. i Danieli. Hic consequenter ostendit quid collatum sit Danieli i speciali. et h est qd dicit: Danieli aut dedit: supple deus. k Intelligentia omnium visio / num. i. oculo qtu ad ea q in vigilia vident: sicut Balthasar vidit manus scribent: qd Daniel intellexit: vt habetur. j. v. ca. p hoc etia intelligit cogitatio illoz q vident auribus sensib': vt in raptu et extasi et consimilib': quoz noticia habuit Daniel. l Et somnorum. qtu ad ea q vident in somno: sic patet. j. q intellexit somnu nabuchodonosor de statua magna et lapide ipsam coterete. ij. ca. Et somnu ei' d' arboze magna et vigili scdo picipete eam incidit. iij. ca. vtru aut talis intelligentia occultoz fuerit collata ipsi Danieli p aliquem habitum sibi infusu est dubium. et dicunt aliq q sic: qz no est dubium q scientia data sibi et alijs fuit habitus: et eade ratione videt de ista intelligentia occultoz q fuit data specialiter ipsi Danieli: qz vtruq; eode modo dicitur hic datum a deo: nisi q vnu fuit datum generaliter trib': aliud specialiter vni tm. Itē. ij. Ethicoz dicit pbs q in aia no sut nisi tria: potētie passionis et habit'. Talis aut intelligentia occultoz no pot dici potētia: qz in esset omnib'. nec passio: qz passioes ppter dicitur sunt in pte sensitua: in qua no pot esse talis intelligentia. passiones aut large dicte sicut intelligere et velle sut act' q trāseunt. et sic no dicere aliq; ppha qn dormit: ergo videt q talis intelligentia sit habitus. Et confirmat rō: qz Daniel ppositis sibi somnijs vel alijs occultis stari intelligebat: qd no videt esse nisi habitus habitum. Alij dicunt contrariu: dicētes q no ē p aliq; lumē habituale ipressu menti pphē sed p quandā illustrationez ad modū passionis trāseūtis q pbant ex dicto: Hrego. in plogo sup. Ezech. vbi dicit q spūs pphetie aliq; pphet' deest nec sp eo; mētib' psto est: habit' aut inest sp: qz est qualitas de diffi / cili mobilis. Ad hoc etia inducit illud. iij. Reg. iij. de Heliseo qui no potuit dare responsum regi nisi prius vocato psalte. et cū caneret psaltes fact' est spūs dñi sup eū et. qz p melo dñi diuine laudis quā psaltes canebat excitata est mens Helisei ad deuotione: et sic mens eius fuit disposita ad recipiendū diuinā illustrationē. Considerandū q licet lumē pphetiū no sit habitus s; istam

fm istam opinionē: est tñ gratia grat' data: sicut est gratia miraculoz. de qua certū est q no dicit aliqd manēs in ipso boie s; diuinā assistentiā ad agēda miracula ad pces hoīs: et tali gratia aliq; dicit ppheta. p hoc patet solutio ad argumēta q sunt p alia opinioe. Si q; aut vult tenere alia opinioe p defectu soluere istas auctoritates inductas: qz duo requirunt in cognitio ne actuali. s. lumē intellect' agentis et species rei cognoscibilis: sicut patz in cognitione naturalis intellect' in q re / quirit lumē intellect' agentis: et spec / es abstracta a fantasmatib'. Pphet' igit dicit q lumē pphetiū est aliqd p manēs p modū habit': datū tñ a deo. Ad hoc tñ q ppha p hoc lumē actualiter aliqd supnaturalē cognoscit: qd qd cū ipso speciei acceptio p aliquaz visionē imaginariā in se vel in alio: et aliqd alio mō: sic est in cognitioe pphetica sine tali visioe imaginariā: qz tūc talis spēs intelligibilis sit immedia te a deo in intellectu. pphē. et qtu ad hoc dicit Hrego. q spūs pphē aliq; deest pphetis: qz no s; hnt talē spēm s; oportet q de nouo fiat in pphēte actu: et hoc patz illud de Helico. m Copletis. Hic ostendit sapia collata Danieli et socijs ei' qtu ad exprime tū et cloquentiā cū dicit: Copletis itaq; dieb' s. triu annoz. n Post q; di. rex vt introdu. in cōspectu suo. s. vbi pbarent. vñ sequit postea: o Cū / qz eis lo. sive. rex tēda in diuersis / stionib' sapiam eo; p. hō sūt iue / ti ta. de vni. pueris. s. q edocui fuerant cū eis sequit: q Et omne verbum sapie. respectu diuinoz. r Et intel lect'. respectu hūanoz. s. Alit'. Intel lect' dicit qtu ad appbitionē bonā. Sapie. qtu ad iudiciū certū. s. Ad scisci. est ab eis rex iue. in eis decupli. hic accipit numer' determinat' p in / determinato. i. multo plus. t Sup cūctos ariolos. Isti sūt q vaticinat de occultis p sacrificia in aris idolo; im molata. v Et magos. Isti sūt astro logi q p cōstellationes iudicāt de futu / ris et occultis. vñ et illi q vñā stellave nerūt adorare spm. dicitur magi: vt habet Mar. ij. x Qui erāt in vni. reg. ei'. qz tales artes diuinā diuini gehāt in chaldeā. y Fuit aut. Hec est vltia ps in qua ponit quedā cōse quētia ad sapiāz collata Danieli q hnt honor et glia ipsi Danieli i regno chaldeoz et plax. vñ dō: Sap. viij. Ppē

pulteriores p oib' pueri q vescebant a cibo regio. Porro malassar tollebat cibaria et vinu pot' eoru: dabit q eis legumia. Puer aut his dedit de' scientia et disciplina in omni libro et sapientia: danieli at intelligētia omnium visionum et somnorum. Completis itaq; diebus post quos rex dixerat vt introducerent: introduxit eos pposit' eunuchoz in aspectu nabuchodonosor. Cūq; eis locut' fuisset rex non sūt inuenti tales de vniuersis vt daniel ananias misael et acarias. Et steterit in cōspectu regis. Et dōne verbū sapientie et intellect' qd scissitat' est ab eis rex: iuēit in eis decuplum super cunctos ariolos et magos qui erant in vniuerso regno eius. Fuit autem daniel vsq; ad annum primū cyri regis.

si sibi. b ne quis hoc perciperet. c de celestib'. d de terrenis. e docendo. f discēda. g extra alios: qz q alij in fantasmat: hic mētis oculis aspiciēbar. h enigmatum qd' futura mō strantur. i triennio fm pceptum regis. m pueri. n a arphaxar. s alis arphaxar. s rēcādo eo; sapientia. s in sapia. s pueris. a s quos panis vice et fons sapie pauciat et do / cuerat. s ideo. a s qñ seruiri. b s quasi merito stas in cōspectu regis: qz omne v. s. rē. a s de diuinis. b s de mundanis. s ab aris. a s magi qui de singulis philosophantur. a s in honore: in sequentibus eni tertio anno cyri regis visionē vidisse dō: defūcto eni dario cum cyro fuit. b

hac. i. sapiam: habeo claritatē ad turbas: et honore apd lenio res: iuuenis et acur' inuentar in iudicio: et in aspectu potētum admirabilis ero: et facies pncipū mirabunt me. Hec at oia fuerūt in Daniele ppter sapiam a deo sibi collatā. et h est qd dicitur hic: Fuit aut Daniel in honore. s. et glia in chaldeā: media et pside: vt patebit ex libz psecutioe a tpe nabucho. magni vsq; ad tps cyri: q destruxit regnū chaldeoz. ppter hoc sequit: Hic ad an. p. cy. regis. Et hoc patz dicit' illoz q exponit istam istā de tpe vite Daniel sic exponētēs. Fuit aut Daniel et qz ad annū primū cyri. i. tātū vixit et no plus: qz declina vultu Danielis facta est sibi tertio ano cyri: vt habet. j. x. ca. Et qz patz q termin' vite Daniel' no p' accipi pmo anno cyri. i. eo q' at Anno ter (pōc vt pat' Ca. I no regni ioakim regis iude et. Hec tur: At ait rex affaner ppo. cu. et. Per istū regē de q dicitur ca. lē. Rex regū et. p' significari xps d quo scribit' Apoc. xix. qz by tū femore suo scriptū: Rex regū et dñs dō. Per affaner ppositū eunuchoz significat bon' eps q pposit' est eccleie mltroz et h sonat nomē epi: qz dō ab epi qd ea supra: et scopos interio qñ sup alios intēdēs. ipi vero picipit a rege regū ieli xpo vt itro ducat i ecciam pueros: no sensu s; malicia. In istis nulls eēt ma. i. sine infamie nota. ff Decozos for. p hōctā cōuertā.

Fragmentary text from the adjacent page, including a large initial 'I' and various marginal notes.

In anno. Si post tres annos pueri ingressi sunt Ca. II in conspectu regis quod secundo anno hec somniasse nunc dicitur. hoc ita soluitur hebrei. Secundus annus hic dicitur: quo omnibus barbaris gentibus ipse assyrius egyptus moabitur et reliquos nationibus: non tamen iudeis et chaldeis. Unde Josephus per annum secundum egyptiace captivitatis nabuchodonosor vidit mirabile somnium et fugit ab eo. b Somnium. A dicit rex impius somnium ut dantele in terprante glorificet deo: et captivi deo servitutes inde habeant solatiu. Sic et pbarao: non quod meruerunt: sed ioseph et daniel digni fuerunt quod iter pratorie omnibus pferrent. c Magi. Consuetudo autem et sermo cois: magos p maleficiis accipit. Magi et qui de singulis philosophis. d Chaldei. Chaldei philosophi chaldeorum mathematici. q: fm hanc arte: etia reges et pncipes illius gentis oia faciunt. Unde et in natiuitate dñi puenit ortu ei notauerit et in bethleem venientes pueru adoza uerit. e Et malefici etc. Qui uictimis uirunt et sanguine et sepe pringunt corpora mortuorum. f Bndicti

Moraliter

conuersatione. g Et eruditio omni sapia. i. cognitione diuinorum. h Autos scia. i. cognitione humanorum. i Et doctos discipula. i. q: pauerunt obedire mada: supioy. at Et qui possit stare in palatio regis. i. in ecclesia militate ad seruendum libere regi chusto. et cu dicit: Et q: possent stare. hic accipit et p id est. q: tales sunt apti ad ministrandum in ecclesia dei: et tales assumere debet et pmouere ecclesie prelato. Sequitur postea: c Pueris autem his dedit de scientia etc. q: mudis et honestis et abstinentibus a cibis superfluis et delicatis dat deus sacre scripture noticiam. Esa. xxvij. Quem docebit scientiam et que intelligere faciet auditu. Et respondet ibidem: Ablactatos a lacte: auribus ab uerbis. Nico. de Lyra Ca. II Anno autem secundo. Hic ponit secunda pars pncipalis huius libri in qua tradit auctor ostendere potestiam regni christi p coparatione ad regnum mundi vel diaboli: et hoc p decem uisio nes hic pnt postas. et diuidit in duas partes: q: pmo ponuntur quinq: uisiones ad primu aduentu christi pncipalis pntes. Secundo alie quinq: pntes ad secundu aduentu christi: licet ta in istis q: in illis fiat aliqui metio de vtroq: secunda incipit ca. vij. Anno pmo Balthasar: puma diuidit in duas partes fm quinq: uisiones. Prima uisio est de lapide absciso sine manibus: statua grada coteretis: in qua figurata est christi conceptio diaboli coteretis. Secunda de angelo filio dei assimilato in formace descendente in qua figurata est natiuitas christi in nram penalitate descendens. Tertia de vigili seto clamate pelsone arboris: in qua figurata est predicatio xpi uitia rescindentis. Quarta de manu scribentis in pariete terminatione regni Balthasar: in qua figurata est passio xpi regnu diaboli exterminantis: et chirographu decreti cruci affigentis. Quinta de inclusione Danielis in lacu et liberatione eius p angelu: in qua figurata est resurrectio christi infernu spoliatis. Partes patet bnt in. v. capitul p ordine sequentibus. Circa primu aduentu dñi q: ca effectua pncipalis huius uisionis est spussctus. Ca ipe tratiua est oru Daniel et socioy ei. Ca finalis e vt dei potestiam panderet et Daniel exaltaret: et rex supb humiliaret. Ca aut material e stntia huius uisionis: q: ostendit discursu mundi p qttuor regna principalia sibi succedentia vsq: ad tps xpi oia regna terrena sibi subingatis. Ca at formal e diuisio huius ca. Nota du q: in qlibet uisione ponunt he qttuor cause vt posite snt ista: q: qlibet uisio e qsi qda spalis tractat. ergo circa cam forma le huius ca. ostendit pmo reuelatio sonij. scdo inqstio uisionis. ibi: Precepit g rex. isto referatio mysterij. ibi: Tunc Daniel. quarta magnificatio dei. ibi: Tunc rex nabucho. Circa pmi uisione randu q: snt iste nabuchodonosor: q: ei dicitur: In anno secundo reg. na. lo dicitur aliq: q: fuit nabuchodonosor iunior: et fili: magni nabuchodonosor: et q: regnauit an fratre suum euilmerodach immediate post patre: et hoc ex ordinatio patris: ppter malefici euilmerodach q: erat pmo genit. Magni eni nabuchodonosor ia regnauerat p. vij. anos itegre: q: Daniel de iudea in babylonem fuit duc: et itez p tres annos fuit Daniel nutritus et edoc: auteq: ei psetaret: vt uisus e ca. pce. Cu g in hoc ca. dicitur

catur q: Daniel vt alijs sapientior exposuit somnium nabuchodonosor. et cu dicit q: h somnium vidit secundo anno regni sui. lso pcludit q: non potest intelligi de magno nabuchodonosor: ppter qd dicitur aliu fuisse nabuchodonosor filiu pdicti q: nabuchodonosor scdo regnauit post patre: et secundo anno regni ei facta sunt ista q: hic narrant. Sz hebrei et be rosus hystoriographi chaldeorum qbus magis credendum est. dicunt euilmerodach immediate regnasse post patre. et hoc est qd dicit qda glosa q: sic incipit: Ad filius. q: b. j. sup pncipuz. v. ca. Hoc et videt p dictu Hiero. xxvij. vbi ponit uerbu dñi loquens sic: Pedit regi babilonis terras istas. Sequit: Et seruet ei et filio ei: et filio filij ei: et non ponit plures. Tertu e aut fm oes q: euilmerodach fuit filij nabuchodonosor magni: et balthasar erat filij filij sui. i. euilmerodach. et non dicit q: fuerit ibi ali: intermedi: q: vocat fuerit nabuchodonosor. Hystoriographi tñ aliq: ponit duos filios iter euilmerodach: et balthasar. i. regusar et labogardach: sed q: auctoritas Hieremie videt discordare et annales hebreoy: possent dicitur

In anno autem sedechie etc. s post q: subditur sibi exeras genes. Anno secundo Ca. II regni nabuchodonosor a non sibi sed Danieli: et captiuus dei. b uidit nabuchodonosor somnium: a s moralit q: carnalis non potest sustinere spiritualia. et coterret est spūs ei: et somnium a s vt p eius inqstione vire dei ostenderet et sa, et eius aliquatulu refrigerarent. c eius effugit ab eo. Precepit ergo a s ab aris. s alij incantatores q: h bis agunt. c rex vt uocarent arioli et magi et f a s mathematici: astrologi. d chaldei et malefici vt idicarēt regi g

ei q: isti duo sunt idē in numero cū euilmerodach et balthasar: q: vterq: eoz fuit binomi: ita q: euilmerodach alio note dicitur est regular et balthasar labogardach. Itē expositio illorum q: dicit q: iste nabuchodonosor de q: hic agit fuit filij magni nabuchodonosor et regit post morte ei: scludit pdictiones: q: fm eos illa uisio q: potest se. ca. expōit d magno nabuchodonosor: q: dñs est in amētia et elect: ab hominib: vt. anis. et ibi dicit q: Daniel fuit familiaris ei et collega et famosissim: in reserado occulta et secreta diuina. In h aut ca. dicit q: ppositio nē huius somnij Daniel fuit pmo cognit: et tate sapient: a rege pmo pmo: et locij ei ad sui petitione: q: istud factu non potuit esse p morte magni nabuchodonosor. Et lo dicit dñs q: iste nabuchodonosor q: h somnium vidit fuit magnus nabuchodonosor. et q: dicitur: In anno regni na. scdo: non accipit an: scdo regni sui simpliciter q: fact: fuit rex chaldeoy: s: accipit ann: scdus regni sui postq: fact: est monarcha: q: mltia regna acquisiuit et potissime p: vnu anu sbiectois egyptioy. vñ et Joseph dicit de magno nabuchodonosor. r. libro antiq:rat: iudaece. Post vnu annu egyptiace captiuitatis vidit nabuchodonosor somnium. Hoc etiā apparet q: p uisionē istā vbi significat: est p ca: put aureu: in q: designat regnu ei: pmi iter qttuor regna marima. Hoc est igi qd dicitur: In anno secundo regni. i. monarchie. b Nabuchodonosor vidit somnium. spēalis ei dei puidētia est circa pncipes magnos in q: ab eis depēdet respublica: et ppter b alij ostendit eis magis q: alijs q: bufcis: sic pharaoni fames futura et abū dātia: fuit tñ ei: vñ visio exposita p Joseph: sicut visio nabuchodonosor p Danielē. c Et pteritus est spūs ei. ex insolita uisione. d Et somnium ei: fu. ab eo. obliuio em causat ex morte humoy: ppter h ei pueri et multu senes sūt immemores fm philosophu in libro de memoria et remi. terror autem facit magnā humoy comotione: et lo causauit somnij obliuionē. Hoc etiā factu est ex diuina ordinatio: vt occasione huius obliuiois vocaret Daniel ad dei gliam et plli israelitici releuatiōem p ipso Daniel sublimatiōne. sic patet. j. eo. ca. e Precepit aut. Hec est scda ps in q: describitur inqstio uisi. et diuidit in duas: q: pmo plectores vocant sedo interrogant. ibi: Qui cū venissent. Circa pmi aduentu tendu q: hōies antiqui multu intebat augurij somnioy. sicut pty de pbaraoe: Hen. xl. et de ministris ei: incarcerationis eū Joseph: Hen. xl. ca. et. j. de isto rege. iij. ca. ppter qd fuit sollicit: de inqstioe sonij. fm qd dicitur: Precepit aut rex vt uocarent arioli: q: in hostijs de aialib: imolaris diuinat. f Et magi. q: archanis icantatiōib: vtunt: vt h. Exo. vij. g Et malefici. q: auertunt sensus humanos p aliq: factu vt dicitur circa eos: et sic auersis sensibus aliq: occulta eis reuelant a demonib: sic de illis q: dormiebāt in sardos isula: vt dicit exposito Thomas sup qrtu physticoy: ca. de tpe. Chaldei at p cōsideratiōe astrooy diuinat. vñ tpe Ezechie rex babilois q: ē in chaldeia misit lras et munera Ezechie ad inqrdū de illa solis retrocessione q: facta est tpe suo: vt h. iij. Reg. xx. ca. b Et in d. etc. p artes suas pdictas. Sz q: rif h qre non fuit uocatus Daniel et socij ei. q: s. dicitur q: erat sapientior ariol et magi. dicitur q: h fuit ex iudāia: q: cū esset in dēt dolebat babilonē

Ra Responde / ruit. Ducit / qz hebraice: ab hinc vsqz ad visionē tertij ani regis Balthasar quā Dani / el vidit in suis hebraicē qdem lris: s lingua scripsit chaldaica quaz syria cam vocat. b Peribit. Ppnat pens: pponit pmla: vt si poterunt somniū dicere cui? n poterat recordari: cre / dat et somniū expositionē, alit ierptatio eoz nō habeat fidē.

Somnia sua. Qui cū venis / a s nō sederūt: qz audire parati. sent steterūt corā rege: r di / a s ymbzā et qsi aurā et vestigia som / nij retinebaryt alijs referētib. posset q viderat remissi neqz a mentētib? scipi rit ad eos rex: Vidi somni / um: r mēte cōfusus igno / a ro qd viderim. Rūdestqz c chaldei regi syriace: Rex d in sēpiternū viue. Dic som / f niū seruis tuis: r ierptati / onē ei? indicabim. Et re / s spōdens rex ait chaldeis: s somniū vel visio. Sermo recessit a me. Nisi b s pzius. idicaueritis mihi somniū et a s post. s iurertationē: qd. s pcedat b plecturā ei? pibitis vos r a s cōfiscate. s. de fisco erūt. s. de cōitare regis: ficut eni face? regius est. b s si nō terret pena allciat pnia. dom? vře publicabūf. Si i

Baut somniū r plecturā eius narraueritis: a s in presenti. b s in futuro. c s in vicinis r amicos pmiā et dōna et hōnoze multū accipietis a me. Somniū igif et ierptationē ei? idicate mihi. Respōderūt secūdo atqz di / a s ierum beniuolentia alliciunt eum. kerunt: Rex somniū dicat seruis suis: r i / terptationē ei? indicabimus. Respondit m rex et ait: Certe noui qz tēmp? redimit: n o p q sciētes q a me recesserit sermo. Si ergo sō a s remanebat eni in eo aliqz somniū vestigiū: vt si quia diceret illud agnosceret statim. b s firma sola. niū non idicaueritis mihi: vñā est de a s mihi. s nō aliqz p vobis incedet. s hoc. s vobis sententia q ierptationē quo / r

qz fallacem et deceptione plenā cōposue / ritis vt loquamini mihi donec tempus a s heret in proposito: stat in sententia: idem replicat. pertranseat. Somniū itaqz dicite mihi: vt sciam q ierptationē qz eius veraz loquamini. Respōdētes ergo chaldei co / r a s super celum enim est qui hoc potest. ram rege dixerunt: Non est hōmo sup tē r a s randē cōpuli deū creatorem omnū recognoscunt. ram qui sermonem tuum rex possit imple a s nedum serui regum possunt soluere. re: sed neqz regum quisqz magnus et po / a tens verbuz huiuscemodi sciscitat ab om / b ni ariolo et mago et chaldeo. Sermo em̄ b quem tu rex queris grauis est: nec repe / c rietur quisqz qui indicet illum in conspe / ctu regis: exceptis dñs quozum non est a s confitentur arioli: et omnis sciētia secularis psciētiāz futurorum esse solius dei non hominū. vñ pbaf pphetas spu dei locutos: qui futura pdixerunt. conuersatiō cum hominibus. Quo audi f s nō de vno tm pcepit. to rex i furore r in ira magna pcepit vt pe s a s non de stultis et leccatoribus. b s non de extranea patria. c s a rege. rirēt oēs sapientes bābylōis. Et egressa b